
Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Gabinete do Prefeito 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 148 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, que originou o processo administrativo eletrônico nº 2929/2025, 

 
Considerando a Lei nº 1.700 de 28 de março de 2012, que define no Capitulo III, a 

educação ambiental como um dos instrumentos de Polícia Municipal de Meio Ambiente; 
 
Considerando o Decreto nº 3.245 de 12 de janeiro de 2021, que institui o Programa 

Municipal de Educação Ambiental (PMEA) em todos os níveis de Ensino da Educação 
Básica do Município de São José do Vale do Rio Preto; 

 
R E S O L V E 

 
 Designar uma Comissão para Trabalhar o Desenvolvimento e Monitoramento do 
Programa Municipal de Educação Ambiental do Município de São José do Vale do Rio 
Preto, a partir desta data, composta pelos seguintes membros: 

 
Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS 
WESLEY QUINTAS RIBEIRO 
GABRIELA GUERRA FERREIRA CAMPOS 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia 
INÁ APARECIDA FARACO PACHECO FRÓES 
ERICA LIMA MEDEIROS MARTINS 
ROBERTA PACHECO RAMPINI 
 
Representante da Secretaria Municipal da Agricultura, Abastecimento, Pesca, 

Industria, Comércio e Expansão Econômica  
DANIELA APARECIDA DE CARVALHO DA SILVA 
JOELMA MATHEUS DA ROSA CORREA 
 
Representante da Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública 
SANDRO DA COSTA SILVA 
 
Representante da Secretaria Municipal de Turismo, Esportes, Cultura, Eventos e 

Tecnologia 
VINICIUS SOUZA ANDRIOLO 
 
 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 

RIO PRETO, em 27 de fevereiro de 2025.                                 
                                                                                                                                                                                     

 
JOSÉ CARLOS PACHECO FURTADO 

Prefeito  
 

P
ro

ce
ss

o 
29

29
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 C

A
R

LO
S

 P
A

C
H

E
C

O
 F

U
R

T
A

D
O

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a 

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o 
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/E

36
06

73
40

E
8E

4F
87

B
75

F
74

32
5A

53
C

6C
E



MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

E36067340E8E4F87B75F74325A53C6CE

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/E36067340E8E4F87B75F74325A53C6CE

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/E36067340E8E4F87B75F74325A53C6CE

		2025-02-27T15:15:03-0300
	JOSE CARLOS PACHECO FURTADO




